Syllabus i lëndës
Lënda: Metodologjia e kërkimit shkencor 
Programi i studimit:  Teologji islame
Numri i ECTS kredive:  5 ECTS Kredi

Niveli dhe lloji i lëndës: Obligativ
Kodi i lëndës: 

Fondi i orëve: 2 + 1
Përmbledhje e shkurtër e lëndës

Lënda Metodologjia e kërkimit shkencor përmban materie studimore që kanë për synim përgatitjen teorike dhe praktike studentëve në fushën e kërkimit shkencor dhe të prezantimit të rezultateve në formate të ndryshme. Nëpërmjet saj do të studiohen metodat e kërkimit shkencor në aspektin teorik dhe zbatimi praktik i tyre. Marrë parasysh profilin e studimeve, synimi do të jetë të shkruarit e një punimi shkencor të masterit, duke përfshirë krijimin e shkathtësive kërkimore-hulumtuese në procesin e mbledhjes së materialit, leximit, përpunimit dhe përfshirjes së tij në rezultatin përfundimtar. Nëpërmjet materieve të zotëruara të kësaj lënde studentët do të kenë mundësi që të marrin njohuri dhe të krijojnë shkathtësi shkrimi të një punimi a vepre shkencore. 
Qëllimi i lëndës

Nëpërmjet lëndës Metodologjia e kërkimit shkencor studentët do të krijojnë njohuri teorike lidhur me kërkimin shkencor, veçantitë e tij, strukturën, llojet dhe mjetet shprehëse të tij. Gjithashtu vëmendje do t’iu kushtohet metodave të kërkimit kërkimor shkencor, përvojave të zbatimit të tyre në fushën përkatëse, fazave të realizimit të një produkti kërkimor shkencor etj. Një aspekt i rëndësishëm është edhe zbatimi praktik i njohurive të fituara në nivelin teorik të kësaj materieje. Materia e kësaj lënde ka për objektiv të formojë studentë të ditur e njëkohësisht edhe të formojë shkathtësi të duhura të komunikimit shkencor.
Rezultatet e pritura të nxënies:

Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje:
a) të njohin aspektet teorike të metodologjisë kërkimore -shkencore;

b) të zhvillojnë hulumtime praktike në fushën e shkencës;
c) t’i shfrytëzojnë burimet e ndryshme shkencore dhe të dhënat e tjera me interes në mënyrë të drejtë, të saktë dhe korrekte;

d) të aftësohen për ta bërë identifikimin e saktë të burimeve për punën e mëtejme shkencore;
e) të aftësohen për të vlerësuar një tekst shkencor;
f) të zhvillojnë shkathtësi që parakuptojnë të shkruarit e një teksti shkencor, një punimi seminarik, apo të diplomës etj., duke përdorur logjikwn dhe gjuhën e nivelit shkencor.
g) Të prezantojnë rezultatet e punës kërkimore-shkencore.
Metodologjia e mësimdhënies:

Realizimi i mësimdhënies do të zhvillohet nëpërmjet ligjëratave dhe ushtrimeve nga lëmi i metodologjisë së kërkimit shkencor. Në këtë kontekst, si forma të punës në interpretimin e përmbajtjeve të veprave do të jenë ligjëratat e rregullta, esetë, ushtrimet, diskutimet, puna në grupe dhe, për të gjitha këto, do të përdoren teknika dhe metodat e reja të punës dhe të vlerësimit.
Përmbajtja e lëndës:

Java I

· Prezantim i përgjithshëm i përmbajtjes së lëndës

· Dija dhe shkenca, aspekte të definimit 

· Metodat shkencore dhe metodologjia shkencore
Java II
· Vepra shkencore, aspekte të definimit dhe karakteristikat e saj

· Ushtrime: teksti shkencor përballë tekstit joshkencor

Java III
· Leximi kritik i tekstit shkencor
· Ushtrime:  Leximi kritik i tekstit shkencor (shembuj)
Java IV
· Përcaktimi i objektit kërkimor-shkencor 
· Identifikimi dhe formulimi i problemit (çështjes) që do të trajtohet në shkrimin shkencor

Java V

· Fazat e hulumtimit lidhur me lëndën kërkimore shkencore

· Ushtrime: Krijimi i orarit të punës për realizimin e projektit kërkimor-shkencor

Java VI

· Identifikimi i burimeve relevante dhe leximi kritik i tyre
· Mbajtja e shënimeve gjatë hulumtimit

· Ushtrime: kërkimi në terren, biblioteka, arkiva...
Java VII

· Organizimi dhe sistemimi i lëndës së tubuar

· Ushtrime: klasifikimi i lëndës së domosdoshme  

Java VIII
· Hartimi i planit të tekstit

· Ushtrime: modele të organizimit të tekstit

Java IX
· Referencat organizimi i tyre në një tekst shkencor

· Ushtrime: citatet dhe përdorimi i tyre

Java X
· Të shkruarit e versionit të parë të një punimi shkencor
· Përpunimi i versionit të parë
· Ushtrime: përmbajtja e versionit të parë
Java XI
· Të shkruarit e versionit përfundimtar

· Redaktimi i versionit përfundimtar
Java XII
· Veçoritë stilistike të punimit shkencor

· Fjalësi i punimit shkencor

· Ushtrime: Zgjedhja e fjalëve dhe raporti i fjalive në punimin shkencor
Java XIII

· Struktura e paragrafit dhe veçoritë e tij

· Ushtrime: të shkruarit e paragrafëve 

 Java XIV
· Korrektësia logjike dhe drejtshkrimore e tekstit shkencor
· Ushtrime: identifikimi dhe korrigjimi i alogjizmave dhe trajtave jonormative
Java XV
· Mbrojtja e tezës shkencore
· Vlerësimi i komisionit, ekspozeja e kandidatit
Metodat, kriteret dhe komponentët e vlerësimit:

Studentët do të vlerësohen në proces përgjatë gjithë semestrit, duke valorizuar pjesëmarrjen aktive në ligjërata, në ushtrime dhe në aktivitete që do tu jepen në formë seminari.

       Në vlerësim do të merren parasysh kriteret që çojnë te objektiviteti i njëmendtë.

· Pjesëmarrja në ligjërata ....................................5 %

· Aktiviteti në ushtrime dhe ligjërata......................  15 %

· Punim seminari................................................ 10%

· Kollofium (test): ............................................30 %

· Pjesa përfundimtare e provimit .....................40 %

\Gjithsej: .............................................................    100 %

Standardi i notimit në FSI:

10= 91% - 100%

9 =  81 – 89

8 = 71 – 79

7 = 61 – 69

6=51 - 59

Literatura obliguese:

1. Mit’hat Shamiq, Si të shkruhet vepra shkencore, Logos A, Shkup, 2006.
2. Kathlenn McMillan dhe Jonathan Ëeyers, Si të shkruajmë ese dhe detyra universitare, Qendra për Arsim Demokratik, Tiranë, 2014.

3. Umberto Eco: Si bëhet një punim diplome, Tiranë 1997.

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Javë  
	Gjithsej

	
	
	
	

	Ligjërata


	 2
	15
	30

	Ushtrime 

	 1
	15
	15 

	Punë praktike


	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet


	 1
	5
	5

	Ushtrime  në teren


	
	
	

	Kollokfiume, seminare


	  1
	  11
	11

	Detyra të shtëpisë


	  1
	  2
	2

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)


	 2
	14
	28

	Përgatitja përfundimtare për provim


	3
	3 ditë
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)


	2
	10 ditë
	20

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	 

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	Ngarkesa  totale

	
	
	
	     Orë 120

	


